
42
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Sexta-feira, 08 de Dezembro de 2017.

Banco do Estado do Espírito 
Santo S/A   -  BANESTES -

RESUMO DO CONTRATO 
EMERGENCIAL, Nº 125582.
CONTRATANTE: BANESTES S.A - 
BANCO DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO.
CONTRATADA: ACI WORLDWIDE 
(BRASIL) LTDA, com base no Inciso 
IV, do Art. 24, , da Lei 8.666/93 - 
Processo de Dispensa de Licitação 
nº 020/2017.
OBJETO: fornecimento, pela 
CONTRATADA, da solução composta 
de licença de uso, consultoria, 
análise, desenvolvimento, 
customização, implantação, 
instalação, integração, 
treinamento, prestação de serviços 
de suporte técnico, atualização de 
versão e manutenção de software 
para identificar, apontar e tratar de 
indícios de lavagem de dinheiro.
VALOR MENSAL: R$ 22.000,00 
PRAZO: 180 dias, a contar de 
11.06.2017.
Vitória, ES, 07.12.2017.

GEACO/COSER
Protocolo 363522

RESUMO DO TERCEIRO TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
COBRANÇA EXTRAJUDICIAL, Nº 
107116.

DAS PARTES: BANESTES S/A - 
BANCO DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO X BANDEIRA ASSESSORIA 
E COBRANÇA LTDA-ME
OBJETIVO: - Alterar a razão social 
para GEOCOB ASSESSORIA DE 
COBRANÇA E RECUPERAÇÃO DE 
CRÉDITO LTDA-ME, e o endereço, 
conforme descrito na Cláusula 
Primeira do Terceiro Termo Aditivo.
Vitória, ES, 07 .11.2017.

GEACO/COSER
Protocolo 363517

RESUMO DO SEGUNDO TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PROCESSAMENTO DE CARTÕES, 
Nº 116182.
DAS PARTES: BANESTES S.A - 
BANCO DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO X CSU CARDSYSTEM S/A.
OBJETIVO:  Prorrogar o prazo de
vigência por doze meses, a contar
de 01/01/2018.
Os valores dos serviços pagos no 
contrato serão reajustados pelo 
IGP-M de dezembro/2017.
Vitória, ES, 07.12.2017

GEACO/COSER
Protocolo 363525

RESUMO DO SEXTO TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO DE 
LOCAÇÃO COM COMPRA E DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
CORRETIVA E PREVENTIVA, 
COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS, 
DE SISTEMAS DE CIRCUITO 
FECHADO DE TELEVISÃO E DE 
ALARME, Nº 115234.

DAS PARTES: BANESTES S.A.  
BANCO DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO X SS BRASIL SOLUÇÕES 
INTELIGENTES COMÉRCIO E 

SERVIÇOS LTDA-EPP.
OBJETIVO: Prorrogar o prazo 
de vigência por mais 42 meses, 
a contar de 01.05.2017, para os 
serviços de manutenção corretiva 
e preventiva, com reposição de 
peças, de sistemas de circuito 
fechado de televisão - CFTV e de 
Alarme.
Vitória, ES, 07.12.2017.

GEACO/COSER
Protocolo 363527

RESUMO DO SÉTIMO TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO DE 
LOCAÇÃO COM COMPRA E DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
CORRETIVA E PREVENTIVA, 
COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS, 
DE SISTEMAS DE CIRCUITO 
FECHADO DE TELEVISÃO E DE 
ALARME, Nº 115234.

DAS PARTES: BANESTES S.A.  
BANCO DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO X SS BRASIL SOLUÇÕES 
INTELIGENTES COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA-EPP.
OBJETIVO: Excluir do ANEXO IV 
do contrato aditado, a partir de 
04.11.2017, o Sistema de Alarme 
do PA Shopping Norte.
Pela exclusão efetuada, o valor 
mensal dos serviços de manutenção 
passou a ser de                      R$ 
110.656,85.
Vitória, ES, 07.12.2017.

GEACO/COSER
Protocolo 363532

Secretaria de Estado da Saúde   
-  SESA -

PORTARIA 448-S, DE 
07/12/2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
SAÚDE, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o art. 
98, inciso VI, da Constituição 
Estadual;

CONSIDERANDO o que 
estabelece o artigo 13 da Portaria 
SESA 066-R de 10 de novembro 
2016, publicada no Diário Oficial do 
Estado do Espírito Santo em 16 de 
novembro de 2016.

RESOLVE:

Art.1º - Designar os membros 
abaixo relacionados para compor 
o Conselho Gestor do Hospital 
Estadual Pedro Fontes - 
Cariacica.

Representantes da Gestão:
 Anderson Barbosa de 
Oliveira - Titular
 Wagner Olinto Nogueira - 
Suplente
 Edilton Barbosa Campos - 
Titular
 José Luiz Rodrigues 
Ribeiro - Suplente

Representantes dos 
Profissionais de Saúde:
 Robson Luiz Portela 
Barbosa - Titular
 Almir Soares Griffo - 
Suplente
 Sabrina da Silva Santana 
Costa - Titular

 Daniel Portela Barbosa - 
Suplente

Representantes dos Usuários 
do SUS
 Gilberto Jesuíno de 
Oliveira - Titular
 Carlos Sérgio Martins - 
Suplente
 Rogério dos Santos Lopes 
- Titular
 Elenice Tozzi Soave Neves 
- Suplente
 Edislan Silva - Titular
 Geraldo Xavier Campos - 
Suplente
 Heraldo José Pereira - 
Titular
 Walmor Dias da Silva - 
Suplente

Art. 2º - O mandato dos 
conselheiros ora designados pelo 
Art. 1º dessa Portaria vigora a 
partir de 21 de novembro de 2017 
com término em 20 de novembro 
de 2020.

Vitória (ES), 07 de dezembro de 
2017.

RICARDO DE OLIVEIRA
Secretaria de Estado da Saúde

Protocolo 363246

PORTARIA 449-S, DE 
07/12/2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
SAÚDE, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o art. 98, 
inciso VI, da Constituição Estadual;

CONSIDERANDO o que 
estabelece o artigo 13 da Portaria 
SESA 066-R de 10 de novembro 
2016, publicada no Diário Oficial do 
Estado do Espírito Santo em 16 de 
novembro de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os membros 
abaixo relacionados para compor 
o Conselho Gestor do Hospital 
Estadual de Vila Velha - HESVV.

Representantes da Gestão:
 Rubia Mara Simões 
Martins - Titular
 Rosemary Martins 
Magalhaes - Suplente
 Marilia Rsende Machado  - 
Titular
 Sarita Rodrigues Alves - 
Suplente

Representantes dos 
Profissionais de Saúde:
 Adelson Ruge da Silva - 
Titular
 Rubia Mara Simões 
Martins - Suplente
 Christiano Veloso de 
Castro - Titular
 Clésio Marcos Teófila 
Monteiro - Suplente

Representantes dos Usuários 
do SUS
 Ronaldo Rodrigues Pinto - 
Titular
 Nilma Batista Dias - 
Suplente
 Marco Juny Ferreira Lima - 
Titular

 Solange Santos Valadares 
- Suplente
 José Milton Marcarini 
Pinheiro - Titular
 Elaine Cássia Souza 
Alvarenga - Suplente
 Jairo Dionísio do 
Nascimento - Titular
 Ailton Maciel - Suplente

Art. 2º - O mandato dos 
conselheiros ora designados pelo 
Art. 1º dessa Portaria vigora a 
partir de 21 de novembro de 2017 
com término em 20 de novembro 
de 2020.

Vitória (ES), 07 de dezembro de 
2017.

RICARDO DE OLIVEIRA
Secretaria de Estado da Saúde

Protocolo 363247

PORTARIA 450-S, DE  
07/12/2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
SAÚDE, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o art. 98, 
inciso VI, da Constituição Estadual;

CONSIDERANDO o que 
estabelece o artigo 13 da Portaria 
SESA 066-R de 10 de novembro 
2016, publicada no Diário Oficial do 
Estado do Espírito Santo em 16 de 
novembro de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os membros 
abaixo relacionados para compor 
o Conselho Gestor do HOSPITAL 
ESTADUAL DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA - HEUE.

Representantes da Gestão:
 Paulo Vanderlei Soares 
dos Santos - Titular
 Gerson Macagnan - 
Suplente

Representantes da Secretaria 
Estadual de Saúde:
 Iara Cristina Lage - Titular
 Mariana Bernardes Neves 
- Suplente

Representantes dos 
Profissionais de Saúde:

 Karla Evangelista - 
Titular
 Abilene Vieira Soares de 
Oliveira - Suplente
 Carla Ribeiro da Silva - 
Titular
 Victor de Oliveira Dias - 
Suplente

Representantes dos Usuários 
do SUS

 Adriana Gomes 
Naziozena - Titular
 Charles Gonçalves de 
Araújo - Suplente
 Ilizete Barbosa de 
Oliveira- Titular
 Elizabeth Feitosa - 
Suplente

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 8 de Dezembro de 2017 às 0:00:00
Código de Autenticação: ecf5f904



43
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Sexta-feira, 08 de Dezembro de 2017.

 Marcos Aurélio Scardua - 
Titular
 Delma Pereira - Suplente

Art. 2º - O mandato dos 
conselheiros ora designados pelo 
Art. 1º dessa Portaria vigora a 
partir de 21 de novembro de 2017 
com término em 20 de novembro 
de 2020.

Vitória (ES), 07 de dezembro de 
2017.

RICARDO DE OLIVEIRA
Secretaria de Estado da Saúde

Protocolo 363249

PORTARIA 451-S, DE 
07/12/2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
SAÚDE, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o art. 
98, inciso VI, da Constituição 
Estadual;

CONSIDERANDO o que estabelece 
o artigo 13, da Portaria SESA 066-R 
de 10 de novembro 2016, publicada 
no Diário Oficial do Estado do 
Espírito Santo em 16 de novembro 
de 2016.

RESOLVE:

Art.1º-Designar os membros 
abaixo relacionados para 
compor o Conselho Gestor 
do HOSPITAL ESTADUAL 
CENTRAL - HEC.

Representantes da Gestão:

 Rubens Félix - Titular
 Andrea Stefano Saliba de 
Almeida - Suplente

Representantes da Secretaria 
Estadual de Saúde:

 Fernanda Nascimento 
Gomes - Titular
 Maria do Rosário Souza - 
Suplente

Representantes dos 
Profissionais de Saúde:

 Sandra Mara de Castro - 
Titular
 Maísa Pereira de 
Carvalho - Suplente
 Nathália Kassia Sarnaglia 
- Titular
 Darline Constantino dos 
Santos - Suplente

Representantes dos Usuários 
do SUS

 Mansour Cadais Filho - 
Titular
 Neusa de Souza Santos - 
Suplente
 Elenita Veiga dos Santos 
- Titular

 Renato Lopes Santanna - 
Suplente

 Weverton Ferreira Paes - 
Titular

Art.2º - O mandato dos 
conselheiros ora designados pelo 
Art. 1º dessa Portaria vigora a 
partir de 21 de novembro de 2017 
com término em 20 de novembro 
de 2020.

Vitória (ES), 07 de dezembro de 
2017.

RICARDO DE OLIVEIRA
Secretaria de Estado da Saúde

Protocolo 363253

PORTARIA 452-S, DE 
07/12/2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
SAÚDE, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o art. 98, 
inciso VI, da Constituição Estadual;

CONSIDERANDO o que 
estabelece o artigo 13 da Portaria 
SESA 066-R de 10 de novembro 
2016, publicada no Diário Oficial do 
Estado do Espírito Santo em 16 de 
novembro de 2016.

RESOLVE

Art. 1º - Designar os membros 
abaixo relacionados para compor 
o Conselho Gestor do HOSPITAL 
SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DE VITÓRIA.

Representantes da Gestão:

 Fabrício Gaeede - Titular
 Giselly Hofmann Miotto - 
Suplente

Representantes da Secretaria 
Estadual de Saúde:
 Ronaldo Marques Sfalsini 
- Titular
 Evelyn Saiater Zambrana 
- Suplente

Representantes dos 
Profissionais de Saúde:

 Rita de Cassia 
Nascimento - Titular
 Cristiana Caetano - 
Suplente
 Elenir Vailante - Titular
 Maria de Fátima Silva - 
Suplente

Representantes dos Usuários 
do SUS

 Marilene Andrade Batista 
- Titular
 João Batista de São 
Primo - Suplente
 Marluce Ferreira da Cruz 
- Titular
 Mara Aparecida do 
Nascimento - Suplente
 Zilmaria Vicente Santos 
de Azevedo - Titular
 Elizabeth do Carmo 
Vieira - Suplente

 Zeni Terezinha Daleprane 
- Titular
 Nilda Sampaio Celestina 
- Suplente

Art. 2º - O mandato dos 
conselheiros ora designados pelo 
Art. 1º dessa Portaria vigora a 
partir de 21 de novembro de 2017 

com término em 20 de novembro 
de 2020.

Vitória (ES), 07 de dezembro de 
2017.

RICARDO DE OLIVEIRA
Secretaria de Estado da Saúde

Protocolo 363255

PORTARIA 453-S, DE 07/12/2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições legais 
que lhe confere o art. 98, inciso VI, da Constituição Estadual;

CONSIDERANDO o que estabelece o artigo 13 da Portaria SESA 066-R 
de 10 de novembro 2016, publicada no Diário Oficial do Estado do Espírito 
Santo em 16 de novembro de 2016.

RESOLVE

Art.1º - Designar os membros abaixo relacionados para compor o Conselho 
Gestor do HOSPITAL SANTA RITA DE CÁSSIA - HSR.

Representantes da Gestão:
 Carmen Lúcia Mariano da Silva - Titular
 Juliano Neves Borges Campos - Suplente

Representantes da Secretaria Estadual de Saúde:
 Ludmila Luiza Libânio Guimarães - Titular
 Neucilene Bravim Vargas - Suplente

Representantes dos Profissionais de Saúde:
 Ronald Fonseca Rodrigues - Titular
 Moises Jenier Torquato - Suplente
 Thalitha T. Passamani - Titular
 Renata Bastos Nigro -  Suplente

Representantes dos Usuários do SUS

 Mirna Danuza Gomes da Fonseca - Titular
 Lucas Ferreira Nunes - Suplente
 Florismara Penha dos Santos Silva - Titular
 Maria da Penha Rocha Alves - Suplente
 Maria da Penha - Peres - Titular
 Irmã Rosilda de Lima - Suplente
 Eracilda Barbosa Faller Pereira - Titular
 Lúcio Carlos Faller Pereira - Suplente

Art. 2º - O mandato dos conselheiros ora designados pelo Art. 1º dessa 
Portaria vigora a partir de 21 de novembro de 2017 com término em 20 
de novembro de 2020.

Vitória (ES), 07 de dezembro de 2017.

RICARDO DE OLIVEIRA
Secretaria de Estado da Saúde

Protocolo 363258

PORTARIA 455-S, DE 
07/12/2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
SAÚDE, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o art. 
98, inciso VI, da Constituição 
Estadual;

CONSIDERANDO o que 
estabelece o artigo 13 da 
Portaria SESA 066-R de 10 
de novembro 2016, publicada 
no Diário Oficial do Estado 
do Espírito Santo em 16 de 
novembro de 2016.

RESOLVE:

Art.1º - Designar os membros 
abaixo relacionados para compor 
o Conselho Gestor do Hospital 

Estadual Antônio Bezerra de 
Faria - HABF.
Representantes da Gestão:
 Erielton Chaves - Titular
 Nelcineia de Faria Goronci- 
Suplente
 Uiara Teixeira Rios - Titular
 Elizabeth Costa Muniz - 
Suplente

Representantes dos 
Profissionais de Saúde:
 Natalina Mariano da Silva 
- Titular
 Luiz Carlos Mariz de 
Araujo - Suplente
 Claudio Vieira Sabino - 
Titular
 Dilma Daniel Dias - 
Suplente

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 8 de Dezembro de 2017 às 0:00:00
Código de Autenticação: ecf5f904



44
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Sexta-feira, 08 de Dezembro de 2017.

PORTARIA 457-S, DE 07/12/2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições legais 
que lhe confere o art. 98, inciso VI, da Constituição Estadual;

CONSIDERANDO o que estabelece o artigo 13 da Portaria SESA 066-R 
de 10 de novembro 2016, publicada no Diário Oficial do Estado do Espírito 
Santo em 16 de novembro de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os membros abaixo relacionados para compor o Conselho 
Gestor da Maternidade Municipal de Cariacica - Cariacica.

Representantes da Gestão:
 Eduardo Pereira Soares - Titular
 Ingrid Bautz - Suplente

Representantes da Secretaria Estadual de Saúde:
 Ludmila Luiza Libânio Guimarães - Titular
 Neucilene Bravim Vargas - Suplente

Representantes dos Profissionais de Saúde:

Representantes dos Usuários 
do SUS

 Lionisio Carlos Coelho de 
Castro - Titular
 Suplente - Tâmara Regina 
Colnago - Suplente
 Silvia Valeria da Silva - 
Titular
 Kátia Cilene Victor 
machado - Titular
 Marlizety Ferreira Pinto - 
Suplente
 Luceni Gomes de Novaes - 
Titular
 Carlos Antônio Uliana - 
Suplente

Art. 2º - O mandato dos 
conselheiros ora designados 
pelo Art. 1º dessa Portaria 
vigora a partir de 21 de 
novembro de 2017 com 
término em 20 de novembro 
de 2020.

Vitória (ES), 07 de dezembro de 
2017.

RICARDO DE OLIVEIRA
Secretaria de Estado da Saúde

Protocolo 363261

PORTARIA 456-S, DE 
07/12/2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
SAÚDE, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o art. 
98, inciso VI, da Constituição 
Estadual;

CONSIDERANDO  o  que 
e s t abe l e ce  o  a r t i go  13 
da  Po r t a r i a  SESA  066-R 
de  10  de  novembro  2016 , 
pub l i c ada  no  D i á r i o  O f i c i a l 
do  E s t ado  do  Esp í r i t o  San to 
em 16  de  novembro  de 
2016 .

RESOLVE:

Art.1º - Designar os membros 
abaixo relacionados para 
compor o Conselho Gestor do 
HOSPITAL ESTADUAL DR. 
JAYME DOS SANTOS NEVES - 
HDJSN.

Representantes da Gestão:

 Rogério Simões Griffo - Titular
  Rosemery G. Nunes 
Erlacher - Suplente

Representantes da Secretaria 
Estadual de Saúde:
 Ana Claudia C. Nogueira 
Lopes Burke - Titular
 Andrea Campos Gomes 
de S. Ferreira - Suplente

Representantes dos 
Profissionais de Saúde:

 Marcela Miranda 
Cavalcante Lozer - Titular
 Rosimere Da Silva 
Rodrigues - Suplente
 Elizabeth De Souza 
Tinoco - Titular
 Ronaldo Adriano Rabelo - 
Suplente

Representantes dos Usuários 
do SUS

 Elci Lobão Medeiro - 
Titular
 Damares Azevedo de 
Jesus - Suplente
 Nero Paulino do Carmo - 
Titular
 José Carlos Dias dos 
Santos - Suplente 
 Bruna Gabrieli Cometti - 
Titular
 Fernando Freitas Curty - 
Suplente
 Antonio Carlos Nogueira 
do Nascimento - Titular
 Izania Moraes - Suplente

Art.2º - O mandato dos 
conselheiros ora designados pelo 
Art. 1º dessa Portaria vigora a 
partir de 21 de novembro de 2017 
com término em 20 de novembro 
de 2020.

Vitória (ES), 07 de dezembro de 
2017.

RICARDO DE OLIVEIRA
Secretaria de Estado da Saúde

Protocolo 363263

 Marley De Assis Ribeiro- Titular
 Carolina Soares Da Silva- Suplente
 Maria Luiza Sampaio Alves- Titular
 Flávia Faé Falcão - Suplente

Representantes dos Usuários do SUS

 Antônio Carlos Silva - Titular
 Elenice Rosa Furtado - Suplente
 Zaldimar Tadeu da Silva - Titular
 Sandra Mara Bremer Rodrigues Chabarje - Suplente
 Eliza de Moraes Evangelista - Titular
 Adilson Mendes Coelho - Suplente

Art. 2º - O mandato dos conselheiros ora designados pelo Art. 1º dessa 
Portaria vigora a partir de 21 de novembro de 2017 com término em 20 
de novembro de 2020.

Vitória (ES), 21 de novembro de 2017.

RICARDO DE OLIVEIRA
Secretaria de Estado da Saúde

Protocolo 363265

PORTARIA 458-S, DE 07/12/2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 46, alínea “o” da Lei nº 3043, de 31 de 
dezembro de 1975, o artigo 98, inciso VI, da Constituição Estadual 
e tendo em vista o que consta do processo nº 79838944/2017/
SESA, e,

CONSIDERANDO

a publicação no Diário Oficial do Espírito Santo, em 26 de outubro de 
2017, de Edital de divulgação de resultado das eleições para os Conselhos 
Gestores de Unidades de Saúde do Município de Vitória;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os membros abaixo relacionados para compor o Conselho 
Gestor do CAV - Clínica dos Acidentados de Vitória

Representantes da Gestão:
 José Carlos Gomes - titular

Representantes dos Profissionais de Saúde:

  Josefa Correa Batista - Titular
 Luciana Aparecida Taufner Souza - Titular
   Adelaide Alves Tavares Ferreira - 1º Suplente

Representantes dos Usuários do SUS

 Marilene Andrade Batista - Titular
 João Batista de São Primo - Suplente
 Marluce Ferreira da Cruz - Titular
 Mara Aparecida do Nascimento - Suplente
 Zilmaria Vicente Santos de Azevedo - Titular
 Elizabeth do Carmo Vieira - Suplente
 Zeni Terezinha Daleprane - Titular
 Nilda Sampaio Celestina - Suplente

Art.2º - O mandato dos conselheiros ora designados pelo Art. 1º dessa 
Portaria vigora a partir de 21 de novembro de 2017 com término em 20 
de novembro de 2020.

Vitória, 07 de dezembro de 2017.

RICARDO DE OLIVEIRA
Secretaria de Estado da Saúde

Protocolo 363269

PORTARIA 459-S, DE 07/12/2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 46, alínea “o” da Lei nº 3043, de 31 de dezembro de 
1975, o artigo 98, inciso VI, da Constituição Estadual e tendo em vista o 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 8 de Dezembro de 2017 às 0:00:00
Código de Autenticação: ecf5f904



45
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Sexta-feira, 08 de Dezembro de 2017.
que consta do processo nº 79838944/2017/SESA, e,

CONSIDERANDO

a publicação no Diário Oficial do Espírito Santo, em 26 de outubro de 
2017, de Edital de divulgação de resultado das eleições para os Conselhos 
Gestores de Unidades de Saúde do Município de Vitória;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os membros abaixo relacionados para compor o Conselho 
Gestor do HOSPITAL PRO-MATRE

Representantes da Gestão:

Representantes da Secretaria Estadual de Saúde:

 Ronaldo Marques Sabadini - Titular
 Evelyn S. Zambrana - Suplente

Representantes dos Profissionais de Saúde:

 Jader Luis Antunes Pereira - Titular
 Luciana Nascimento Corsini M. - Titular
 Michely de Almeida da Silva - Suplente

Representantes dos Usuários do SUS

 Marilene Andrade Batista - Titular
 João Batista de São Primo - Suplente
 Marluce Ferreira da Cruz - Titular
 Mara Aparecida do Nascimento - Suplente
 Zilmaria Vicente Santos de Azevedo - Titular
 Elizabeth do Carmo Vieira - Suplente
 Zeni Terezinha Daleprane - Titular
 Nilda Sampaio Celestina - Suplente

Art.2º - O mandato dos conselheiros ora designados pelo Art. 1º dessa 
Portaria vigora a partir de 21 de novembro de 2017 com término em 20 
de novembro de 2020.

Vitória, 07 de dezembro de 2017.

RICARDO DE OLIVEIRA
Secretaria de Estado da Saúde

Protocolo 363272

PORTARIA 460-S, DE 
07/12/2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
SAÚDE, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 46, alínea “o” 
da Lei nº 3043, de 31 de dezembro 
de 1975, o artigo 98, inciso VI, da 
Constituição Estadual e tendo em 
vista o que consta do processo nº 
79838944/2017/SESA, e,

CONSIDERANDO

a publicação no Diário Oficial do 
Espírito Santo, em 07 de julho 
de 2017, de Edital de divulgação 
de resultado das eleições para os 
Conselhos Gestores de Unidades 
de Saúde do Município de Vila 
Velha;

RESOLVE

Art. 1º - Designar os membros 
abaixo relacionados para compor 
o Conselho Gestor do Hospital 
Estadual Infantil e Maternidade 
Alzir Bernardino Alves - 
HIMABA.

Representantes da Gestão:

Representantes da Secretaria 
Estadual de Saúde:

 Maria Aparecida de Souza 
- Titular
 Rowenna Casagrande - 
Suplente

Representantes dos 
Profissionais de Saúde:

 Neuza Maria da Silva 
Carvalho - Titular
 Daniel Pereira da Silva - 
Titular
 Anderson Nepomuceno 
Nascimento - Suplente
 América de Araujo 
Marques - Suplente

Representantes dos Usuários 
do SUS

 Angela Oliveira Fraga - 
Titular
 Vera Lúcia de Mattos - 
Suplente
 Lindomar Alves Scalfoni - 
Titular
 Arlinda Carlos da silva  - 
Suplente

 Maria Lúcia dos Santos 
Mariano - Titular
 Ivanir Maria Demuner 
Rocon - Suplente
 Edson Soares Santos - 
Titular
 Edgar Alves Moreira - 
Suplente

Art. 2º - O mandato dos 
conselheiros ora designados pelo 

Art. 1º dessa Portaria vigora a 
partir de 21 de novembro de 2017 
com término em 20 de novembro 
de 2020.

Vitória, 07 de dezembro de 2017.

RICARDO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 363275

PORTARIA 461-S, DE 07/12/2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 46, alínea “o” da Lei nº 3043, de 31 de dezembro de 
1975, o artigo 98, inciso VI, da Constituição Estadual e tendo em vista o 
que consta do processo nº 79838944/2017/SESA, e,

CONSIDERANDO

a  publicação no Diário Oficial do Espírito Santo, em 26 de outubro de 
2017, de Edital de divulgação de resultado das eleições para os Conselhos 
Gestores de Unidades de Saúde do Município de Vitória;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os membros abaixo relacionados para compor o 
Conselho Gestor do HOSPITAL DA POLÍCIA MILITAR.

Representantes da Gestão:
 Marcio Eugênio Sartório - Titular
 Antônio Araujo de Castro - Suplente

Representantes dos Profissionais de Saúde:

 Celia Cei Bicalho Vieira - Titular
 Susete Dresch - Titular

Representantes dos Usuários do SUS

 Joseni Valim de Araujo - Titular
    Jacqueline Sabra - Suplente
 Denilson Rosa de Oliveira - Titular
 Edevaldo Lima Athayde - Suplente
 Jânio Jacinto Araújo - Titular
 Jorge Emílio Leal - Suplente 
 Jairo Dionísio do Nascimento - Titular
 Ailton Maciel - Suplente

Art.2º - O mandato dos conselheiros ora designados pelo Art. 1º dessa 
Portaria vigora a partir de 21 de novembro de 2017 com término em 20 
de novembro de 2020.

Vitória, 07 de dezembro de 2017.

RICARDO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 363276

PORTARIA 454-S, DE 
07/12/2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
SAÚDE, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o art. 98, 
inciso VI, da Constituição Estadual;

CONSIDERANDO o que 
estabelece o artigo 13 da Portaria 
SESA 066-R de 10 de novembro 
2016, publicada no Diário Oficial do 
Estado do Espírito Santo em 16 de 
novembro de 2016.

RESOLVE:

Art.1º - Designar os membros 
abaixo relacionados para compor 
o Conselho Gestor do Hospital 
Universitário Cassiano Antonio 
de Moraes - HUCAM.

Representantes da Gestão:
Luiz Alberto Sobral Vieira Junior - 
Titular
Marcio Martins de Souza - Suplente

Representantes da Secretaria 
Estadual de Saúde
Ronaldo Marques Sfalsini - Titular
Evelyn Saiater Zambrana - Suplente

Representantes dos 
Profissionais de Saúde
Alda Luiza Gonçalves da Silva - 
Titular
Carlene Conceição de Souza - 
Suplente
Carlos Alberto Chacará Barbosa - 
Titular
Davi Alvarenga - Suplente

Representantes dos Usuários 
do SUS

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 8 de Dezembro de 2017 às 0:00:00
Código de Autenticação: ecf5f904



46
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Sexta-feira, 08 de Dezembro de 2017.
 Kamilla Freire dos Santos 
- Suplente
 Fabíula Campos Dell’ 
Orto - Titular
 Maria Cristina Iezzi - 
Suplente

Representantes dos 
Profissionais de Saúde:
 Katia Wanke Cazelli - 
Ttitular
 Lorena Dandara Villa - 
Suplente
 Claudimara Sant’ana da 
Conceição - Titular
 Fernanda Mattos Vogler - 
Suplente

Representantes dos Usuários 
do SUS

 Averaldo de Souza Santos 
- Titular
 Selenita de Souza Santos 
- Suplente
 Josué Elias Pereira - Titular
 Antônio Rafael Filho - 
Suplente
 Gerson Maia de Carvalho - 
Titular
 Benedito Almeida - 
Suplente
 Deice Silva Gonçalves - 
Titular
 Dolores Cristina Inácio 
Freire - Suplente

Art.2º - O mandato dos 
conselheiros ora designados pelo 
Art. 1º dessa Portaria vigora a 
partir de 21 de novembro de 2017 
com término em 20 de novembro 
de 2020.

Vitória (ES), 21 de novembro de 
2017.

RICARDO DE OLIVEIRA
Secretaria de Estado da Saúde

Protocolo 363282

PORTARIA 463-S, DE 07/12/2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições legais 
que lhe confere o art. 98, inciso VI, da Constituição Estadual;

CONSIDERANDO a publicação no Diário Oficial do Espírito Santo, em 26 
de outubro de 2017, de Edital de divulgação de resultado das eleições para 
os Conselhos Gestores de Unidades de Saúde do Município de Serra;

RESOLVE:

Art.1º-Designar os membros abaixo relacionados para compor o Conselho 
Gestor do HOSPITAL ESTADUAL DÓRIO SILVA.

Representantes da Gestão:
 Sonia Maria Dalmolim de Souza - Titular
 Ronaldo José Thomazini - Suplente  

Representantes dos Profissionais de Saúde:

 José Nepomuceno Da Conceição Jesus - Titular
 Eliana Aparecida Do Nascimento - Titular
 Ronilson Ribeiro Pereira - Suplente
 Nilson Neres de Oliveira - Suplente

Representantes dos Usuários do SUS

 Wildinar Amaral Rabello - Titular
 Paulo Rogério Radaelli - Suplente
 João Batista Ramos - Titular

 Janilton José da Silva - Suplente
 Gilson Sena Ventura - Titular
 Lucinea Duarte Avelino - Suplente
 Maria Aparecida Riali - Titular
 Clemilde Cortes Pereira - Suplente

Art. 2º - O mandato dos conselheiros ora designados pelo Art. 1º dessa 
Portaria vigora a partir de 21 de novembro de 2017 com término em 20 
de novembro de 2020.

Vitória (ES), 07 de dezembro de 2017.

RICARDO DE OLIVEIRA
Secretaria de Estado da Saúde

Protocolo 363285

Marildes Gomes da Silva - Titular
Luzia Romão - Suplente
Sergio de Souza Machado - Titular
Derlane Nara do Amaral - Suplente
Maria Emília Agirre Guimaraes
Maria de Fatima Barreto Santos - 
Suplente
Regina Lúcia Monteiro Góes - Titular

Art.2º - O mandato dos 
conselheiros ora designados pelo 
Art. 1º dessa Portaria vigora a 
partir de 21 de novembro de 2017 
com término em 20 de novembro 
de 2020.

Vitória (ES), 07 de dezembro de 
2017.

RICARDO DE OLIVEIRA
Secretaria de Estado da Saúde

Protocolo 363277

PORTARIA 462-S, DE 
07/12/2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
SAÚDE, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o art. 98, 
inciso VI, da Constituição Estadual;

CONSIDERANDO o que 
estabelece o artigo 13 da Portaria 
SESA 066-R de 10 de novembro 
2016, publicada no Diário Oficial do 
Estado do Espírito Santo em 16 de 
novembro de 2016.

RESOLVE:

Art.1º - Designar os membros 
abaixo relacionados para compor 
o Conselho Gestor do Centro de 
Reabilitação Física do Espírito 
Santo - CREFES.

Representantes da Gestão:
 Fábio da Silva Bersot - 
Titular

PORTARIA 464-S, DE 07/12 
2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
SAÚDE, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o art. 98, 
inciso VI, da Constituição Estadual;

CONSIDERANDO a publicação 
no Diário Oficial do Espírito Santo, 
em 26 de outubro de 2017, de 
Edital de divulgação de resultado 
das eleições para os Conselhos 
Gestores de Unidades de Saúde do 
Município de Vitória;

RESOLVE

Art. 1º - Designar os membros 
abaixo relacionados para compor 
o Conselho Gestor do HOSPITAL 
INFANTIL NOSSA SENHORA DA 
GLÓRIA.

Representantes da Gestão:

 Nélio Almeida dos Santos 
- Titular

Representantes dos 
Profissionais de Saúde:

 Pedro Luiz Diniz Barbosa 
- Titular
 Janair Bento da Costa 
Vilvock - Titular
 Everton de Melo - 1º 
Suplente

Representantes dos Usuários 
do SUS

 Deosina Maria Messias 
Pagani - Titular
 Nedina Chaves Pitomba - 
Suplente
 Aguiberto Oliveira de 
Lima - Titular
 Eurides Souza - Suplente
 Maria Suzete Oliveira 
Caliari - Titular
 Sonia Maria Nascimento 
Freire - Suplente
 Rodrigo Ferreira de 
Souza - Titular
 Gilson Barcelos Gomes  - 
Suplente

Art. 2º - O mandato dos 
conselheiros ora designados pelo 
Art. 1º dessa Portaria vigora a 
partir de 21 de novembro de 2017 
com término em 20 de novembro 
de 2020.

Vitória (ES), 07 de dezembro de 
2017.

RICARDO DE OLIVEIRA
Secretaria de Estado da Saúde

Protocolo 363290

PORTARIA Nº 439-S, DE 
04/12/2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
SAÚDE, no uso da atribuição que 
lhe confere o artigo 65, da Lei 
Complementar nº 46, de 31 de 
janeiro de 1994,

RESOLVE
EXONERAR, de acordo com o 
artigo 61, parágrafo 2º, alínea “a”, 
da Lei Complementar nº 46, de 31 
de janeiro de 1994, ALESSANDRA 
RAMOS DE MOURA GOMES, 
Número Funcional 1557998, do 
Cargo de provimento em comissão 
de Diretor Administrativo Hospital 
A, do Hospital Estadual Infantil 
e Maternidade Alzir Bernardino 
Alves, ref. QCE-02, da Secretaria 
de Estado da Saúde.
Vitória, 04 de dezembro de 2017.   

RICARDO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 363535

PORTARIA Nº 440-S, DE 
04/12/2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
SAÚDE, no uso da atribuição que 
lhe confere o artigo 65, da Lei 
Complementar nº 46, de 31 de 
janeiro de 1994,

RESOLVE

EXONERAR, de acordo com o 
artigo 61, parágrafo 2º, alínea 
“a”, da Lei Complementar nº 
46, de 31 de janeiro de 1994, 
JACILENE PINHEIRO BRASIL, 
Número Funcional 2599260, do 
Cargo de provimento em comissão 
de Chefe de Núcleo Especial de 
Contratualização de Serviços 
Hospitalar e Ambulatorial, ref. 
QCE-04, da Secretaria de Estado 
da Saúde.
Vitória, 04 de dezembro de 2017.   

RICARDO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 363538

PORTARIA Nº 441-S, DE 
04/12/2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
SAÚDE, no uso da atribuição que 
lhe confere o artigo 65, da Lei 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 8 de Dezembro de 2017 às 0:00:00
Código de Autenticação: ecf5f904


